
 

REGIONE PIEMONTE BU32 12/08/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 2 agosto 2021, n. 1163 
Approvazione schema di Accordo tra il Servizio regionale per le adozioni internazionali della 
Regione Piemonte e gli Enti Partner del progetto da realizzarsi in Colombia ''UNA MANO 
PER LA VITA''. Impegno di spesa di euro 40.000,00 sul capitolo di spesa 181348 del Bilancio 
Finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021, a favore dell'ente capofila del progetto ''Centro 
Adozioni La Maloca'' (cod. ben. 369063). 
 

 

ATTO DD 1163/A1419A/2021 DEL 02/08/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Approvazione schema di Accordo tra il Servizio regionale per le adozioni 
internazionali della Regione Piemonte e gli Enti Partner del progetto da realizzarsi in 
Colombia “UNA MANO PER LA VITA”. Impegno di spesa di euro 40.000,00 sul 
capitolo di spesa 181348 del Bilancio Finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021, 
a favore dell’ente capofila del progetto “Centro Adozioni La Maloca” (cod. ben. 
369063). 
 

 
premesso che 
l’art. 12 comma 5 della legge regionale 29 giugno 2018 n. 7 prevede che “Nell'ambito delle 
previsioni di cui all'articolo 39 ter, comma 1, lettera f) della legge 184/1983 ed alla legge regionale 
17 agosto 1995, n. 67 (Interventi regionali per la promozione di una cultura ed educazione di pace 
per la cooperazione e la solidarietà internazionale), la Regione interviene con progetti propri e 
partecipa a progetti internazionali, europei, statali, interregionali, locali e del privato sociale, 
promuovendo la cooperazione tra i soggetti che operano nel campo del sostegno alle famiglie, 
dell'affidamento familiare, dell'adozione nazionale e internazionale e della protezione dei minori nei 
paesi stranieri, al fine di consentire al minore in difficoltà la permanenza nella propria famiglia 
d'origine o l'accoglienza in altra famiglia”; 
 
dato atto che la Giunta regionale con deliberazione n. 4 – 2959 del 12/03/2021 ha approvato, in 
attuazione della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, art. 12 comma 5, le linee programmatiche per 
gli anni 2021/2023 per gli interventi di cooperazione per la tutela dei minori e nell'ambito 
dell'adozione internazionale, fornendo primi indirizzi da attuare per l’anno 2021 ed individuando, 
quale struttura regionale competente a dare attuazione alle suddette linee di carattere 
programmatico, il Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilità sociale che opererà d’intesa con il Settore affari internazionali e cooperazione 
decentrata; 



 

 
dato atto che la Direzione regionale Sanità e Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 
del 29.06.2018 s.m.i., esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le 
Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Politiche per i 
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione 
Piemonte; 
 
richiamata la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - 
adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”; 
 
preso atto che la Commissione per le Adozioni Internazionali presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Autorità Centrale italiana (CAI), con deliberazione n. 159/2018/AE del 05/12/2018 ha 
disposto il passaggio al nuovo Servizio regionale per le adozioni internazionali dei rapporti e delle 
autorizzazioni già in capo all’ARAI-Regione Piemonte; 
 
preso atto che con decreto n. 28/2020 la Commissione per le adozioni internazionali, presso la 
Presidenza del consiglio dei Ministri, Autorità Centrale per la Convenzione de L’Aja del 29.05.1993 
ha approvato un bando per il finanziamento di progetti di cooperazione internazionale rivolto agli 
Enti autorizzati ai sensi dell’art. 39 ter della legge 476/98; 
 
visto che il suindicato bando è volto a realizzare progetti di cooperazione volti a prevenire ed a 
contrastare l’abbandono dei minori in alcuni Paesi di origine, realizzando interventi finalizzati a 
facilitare il permanere dei minori nella famiglia naturale e più in generale nel contesto 
socioculturale di appartenenza in famiglie affidatarie e/o adottive; 
 
preso atto che tra le aree geografiche indicate dalla CAI per la realizzazione dei progetti è indicata 
anche la Colombia, paese dove l’ARAI era stata autorizzata dalla Commissione per le adozioni 
internazionali a svolgere procedure di adozioni con delibera 84/2009/AE/EST del 5 dicembre 2009; 
 
dato atto che la Giunta Regionale con deliberazione n. 43-1863 del 07/08/2021 ha autorizzato il 
Servizio regionale per le adozioni internazionali della Regione Piemonte alla presentazione in 
qualità di Partner di una proposta progettuale, d’intesa con altri enti autorizzati, finalizzata alla 
tutela dei diritti di quei minori orfani e\o abbandonati che fanno parte del programma di tutela 
dell’ICBF (Autorità Centrale colombiana); 
 
preso atto che la Giunta con la deliberazione sopra indicata ha individuato, quale struttura regionale 
competente per la sottoscrizione della documentazione richiesta dal bando, e per le conseguenti 
attività successive all’approvazione del bando progettuale e alla sua attuazione, il Servizio regionale 
per le adozioni internazionali della Regione Piemonte, della Direzione Sanità e Welfare, 
demandando alla Dirigente responsabile del Servizio, l’adozione degli atti e dei provvedimenti 
necessari; 
 
preso atto che la Commissione per le adozioni internazionali con determinazione n. 5/2021/SG del 
13/01/2021 ha approvato la graduatoria dei progetti autorizzati tra cui anche “UNA MANO PER LA 
VITA” presentato d’intesa tra gli enti autorizzati ai sensi dell’art 39 ter della legge 476/98 a lavorare 
in Colombia (Centro Adozioni La Maloca odv, Nova odv, AFN onlus, CIAI, AMI, Istituto LA Casa, 
Fondazione AVSI, SJIAMO onlus); 
 
ravvisata pertanto la necessità di approvare il relativo schema di Accordo di parternariato e 
dell’Accordo integrativo relativo a soli sette enti, come riportato nell’Allegato A) parte integrante e 



 

sostanziale della presente determinazione; 
 
preso atto che il progetto “UNA MANO PER LA VITA” presentato alla CAI in data 14/09/2020 
registrato con protocollo n. 0018833 ha un costo di €573.879,43 di cui €459.106,54 oggetto di 
finanziamento della Commissione, che provvederà al rimborso secondo le modalità e tempistiche 
specificate nel bando e nell’Accordo di parternariato di cui all’Allgato A) parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
 
dato atto che la quota di spesa del progetto a carico del Servizio regionale per le adozioni 
internazionali è di €40.000,00 e che le relative risorse sono iscritte sul capitolo di spesa 181348, di 
cui alla Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 
 
ravvisata la necessità di procedere ad impegnare l’importo di €40.000,00, alla luce dell’Accordo di 
parternariato e successiva integrazione come da allegato A, sul capitolo di spesa 181348 del 
Bilancio Finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021 a favore del “Centro Adozioni La Maloca” 
con sede in Parma (cod. ben.369063) ) la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
ritenuto infine di autorizzare l’erogazione della somma di € 30.000,00 a titolo di anticipazione, ad 
avvenuta firma della presente determinazione e di demandare l’erogazione della rimanente somma 
di € 10.000 a stato di avanzamento del progetto e comunque entro il dodicesimo mese delle attività 
progettuali, come previsto dall’accordo allegato; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 – 4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021 
 
tutto ciò premesso 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 12 della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, così come integrato dalla legge n. 20 del 
17/12/2018; 

• la D.G.R n. 4 - 2959 del 12/03/2021 "Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, art. 12 comma 
5: approvazione linee programmatiche per gli anni 2021/2023 per gli interventi di 
cooperazione per la tutela dei minori e nell'ambito dell'adozione internazionale. Primi 
indirizzi per l'attuazione anno 2021"; 

• la L.R. n. 7 del 29.06.2018 s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto "Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni 
internazionali) - adempimenti connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 
2018"; 

• la deliberazione n. 159/2018/AE del 05/12/2018 della Commissione per le Adozioni 
Internazionali presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Autorità Centrale italiana 
(CAI); 

• la D.G.R. n. 43-1863 del 07/08/2021 avente ad oggetto "Autorizzazione alla presentazione 
di un progetto in Colombia come soggetto Partner da parte del Servizio regionale per le 
adozioni internazionali della Regione Piemonte per partecipare al bando per il 



 

finanziamento di progetti di cooperazione internazionale rivolto agli Enti autorizzati ai 
sensi dell'art 39 ter della legge 476/98 indetto dalla Commissione per le adozioni 
internazionali (CAI), presso la Presidenza del consiglio dei Ministri, Autorità Centrale per 
la Convenzione de L'Aja del 29.05.1993"; 

• la determina della CAI n.5/2021/SG del 13/01/2021 con la quale è stata approvato la 
graduatoria dei progetti autorizzati tra cui anche "UNA MANO PER LA VITA" presentato 
d'intesa tra gli enti autorizzati ai sensi dell'art 39 ter della legge 476/98 a lavorare in 
Colombia; 

• la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la DGR n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la DGR n. 28-3386 del 14.6.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
- di approvare lo schema di Accordo di parternariato e successiva integrazione come riportato 
nell’Allegato A) parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
- di dare atto che la quota di spesa del progetto a carico del Servizio regionale per le adozioni 
internazionali della Regione Piemonte è di euro 40.000,00 e che le relative risorse sono iscritte sul 
capitolo di spesa 181348 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021; 
 
- di procedere ad impegnare la somma di euro 40.000,00 sul capitolo di spesa 181348 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021, a favore dell’ente capofila “Centro Adozioni La 
Maloca” (cod. ben. 369063 ) la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di autorizzare l’erogazione della somma di € 30.000,00 a titolo di anticipazione, ad avvenuta firma 
della presente determinazione e di demandare l’erogazione della rimanente somma di € 10.000 a 
stato di avanzamento del progetto e comunque entro il dodicesimo mese delle attività progettuali, 
come previsto dall’accordo allegato. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010 ed è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs. n. 
33/2013. 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 














